L[ib]r. IV.

ut excludat potestatem populi, cui eas vires, id consilium dedit, ut possit ab ultima tyrannide se liberare, id non dicit Jeremias. Minatur ibi Deus, ubi impleti fuerint LXX. anni, tum se visitaturum regem Babylonis, nempe per Cyrus. Est enim ejus arbitrium, velutne tyranos per suos, aut per alienigenas punire. Quando dicit se hunc Tyrannum plectere decresse per externum regem, non tollit jus aliarum gentium, nec sibi præcipit libertatem quoq[ue]dam per eos, qui a Tyrannis premuntur, puniendi.

Taciti consilium est, non præcepit ad eos, qui in luxum & avaritiam dominantium non tolerando majora incommoda sibi arcesserent. Deinde sterilitatem aut nimios imbres & cetera naturae mala ita serimus, ut tamen, quodecumque in promptu est, adversus ea remedium comparemus. Ubi illud omne deficit, necessario toleranda sunt. Sed hoc non vetat, quominus, quibus licet, sibi adversus ea prospiciant.

G R O T T I N O T E .

Deum de principibus judicare] Xiphilinus: *¶ D[icit] O[mnis] S[an]ctus Reges cura.*
De summo principatu Deus salu[m] patet *judicare.* Vitiges rex apud Cassiodo-

rum: *Causa regie potestatis supernis est applicanda iudicis, quandoquidem illa e celo petita est, & soli celo debet innocentiam.* Apud eundem Cassiodorum rex: *Alteri subdi non possumus, quia judges non habemus.*

G R O N O V I I N O T E .

15. *Magistratus de privatis]* Ayala sic refert 1, 2, 26. p. 29. Itaque recte M. Aurelius Imperator populo magistratum, magistrati regem, regi vero Deum judicem constitutum dixit.

Gregorium Turonensem] Hic Gregorii Turonensis locus potentiam imperantium indicat, non excludit jus populi. *Quis te corripiet?* inquit, nempe quis ordinarius magistratus, ut privati corripiuntur. Addit: *Nisi is, qui se pronunciavit esse iustitiam.* Recte, non tamen ut de celo descendat, aut semper fulmen mittat: sed interdum per externos hostes, interdum per populum: utriusque exemplum est i Reg. 2, v. 2. & seqq.

Essenorum placita, non obtingere cui-
quam imperium sine speciali Dei cura] Quis dubitat? sed an ideo omnia licere debent imperantibus? Ne morbi quidem, pestilentiae, diluvia, incendia, naufragia sine speciali Dei cura contingunt. Numquid ideo cavenda non sunt?

Lib. VII,
c. XVII.

*πρέστες οὐ ποτὲ ἄρχειν, non obtingere cuiquam imperium * sine Dei cura speciali. Irenaeus optime: Cujus iussu homines nascuntur, hujus iussu & reges constituantur apti iis, qui in illis temporibus ab ipsis regnantur. Sensus idem in constitutionibus quæ dicuntur Clementis: ὁ βασιλέα φοβηθήσεται, εἰδὼς ὅτι θυγάτης εἶναι η χειροθεα, regem timebis, gnarus à Domino electum.*

16. Nec

GROTI Note.

Sine Dei cura speciali] Homerius:
Τίμη δὲ ἐκ Διός εἴσι.

Ab Iove summus honor.

Diodorus Siculus lib. I. de Aegyptiis:
αὐτὸν μηδὲ ἀρέτη εὐεργείας αερού
νομίζειν αὐτὸν τιμωρίαν &
τὴν ὥραν ἔργων: Existimant enim non
sine divina quadam providentia perve-
nisse reges ad summam de omnibus pote-
statem. Augustinus lib. V. de Civitate
Dei: Qui Vespasiano vel patri vel
filio, suavissimis imperatoribus, ipse
& Domitiano crudelissimo; & ne per
singulos ire necesse sit, qui Constantino,
ipse apostate Juliano, nempe maje-
statem dedit, quod praecelerat.
Vitiges apud Caesiodorum: Omnis
provelitus, maxime reuictus, ad divinitatis
munera referendus est. Titi imperatoris
erat dictum: potestates fato dari.

GRONOVII Note.

Cujus iussu homines nascuntur, hujus
iussu & reges constituantur apti iis, qui
temporibus illis per eos regnunt] Ve-
rum est: etiam Tyranni: sed ubi
exactum est tempus, quod poenæ
populorum praefixit, idem Deus mit-
tit illis Molén, qui educat eos è
servitute, aut Ehudum, qui Eglo-
nem è medio tollat.

Regem timebis, gnarus à Domino
electum] Regem timendum omnes
boni fatentur & suadent: adeo
quoque electum libenter largiuntur.
Etiam malum & qui degeneraverit
in manifestum tyrannum atque ho-
stem generis humani, diu toleran-
dum, nec facile tentanda ultima
remedia, vel ideo quia dum malus
pellitur, saepe pejor succedit, &
titulum libertatis in servitutem ver-
tit. Justinus lib. 18, cap. 1. *Sepe*
libertas & speciosa nomina prætexuntur,

nec quisquam alienum servitum &
dominationem concupivit, ut non ea-
dem ista vocabula usurparet. Tacitu-
tus 4. hist. 74. Hæc utiliter mo-
nentur, sed non convellunt jus
populi.

Ludunt sere in vocibus tyranni &
populi: *Tyrannum* intelligimus non
principem, jure regnante, qui vel
ipse vel per ministros humanitas
peccet; qui sit in aliqua parte
imperii severior, durior, morosior, aut
cujus sint aliqua notabilia virtus,
cum summa salus reipublicæ constet;
non quo in factis diversum sentiat,
sed vel eum, qui remp. factio[n]e,
armis, malis artibus, fine lege &
auctoritate illorum, penes ques
potestatem deferendi jus est, exclu-
sis illis, ad quos jure imperium
pertinet, occupari, &c. ut plerumque
sit, per vim & scelerá administret:
aut qui cum jure aliquo imperium
obtineat, in omnia dissolventia
remp. tollentia securitatem populi,
jura procerum, leges regni, in qua
juravit, virtus proruperit: qui denique
confessione ac consensu omnium
intelligatur ut aliquis Phalaris, Tibé-
rius, Caligula, Nero. *Populum*,
non colluviem ac faciem plebis, aut
factionem conspiratione turbulentorū
validam & sibi quarentem,
quod in alio accusat: non homines
obratos, egentes, scurras, operas,
Bagaudas, quorum noverca est patria,
rapientes remp. ut diripiunt: sed
bonos in populo, multo majorem
& sinceriorem partem omnium or-
dinum, principes optimatum &
plebis, integro statu, fortuna &
moribus probatos, quorum interest
remp. salvam esse: qui ultima ser-
vitutis & saevitiae exempla perpessi,
nullam aliam vident reliquam viam
expedienda salutis.

IX. I. Non

16. Nec obstat his quæ diximus, quod populi interdum i^{Reg. IV.}
puniti leguntur ob regum peccata: non enim ideo evenit, quod 10.
populus regem aut non puniret, aut non reprimeret, sed quod 11 Reg. 23
vitis ejus tacite saltem consentiret. Quāquam etiam sine eo
Deus summo dominio, quod in vitam necemque singulorum
habet, uti potuit in pœnam regis, cuius supplicium est
subditis orbari.

I X. 1. Sunt alii qui mutuam quandam subjectionem sibi
singunt, ut populus universus regi recte imperanti parere
debeat, rex autem male imperans populo subjiciatur; qui si hoc
dicerent, non facienda ob regis imperium ea quæ manifeste
iniqua sunt, verum dicerent, & quod apud omnes bonos
confessum est: sed id nullam includit coactionem, aut jus
aliquid imperii. Quod si etiam populo alicui propositum fuisset
partiri cum rege imperium (qua de re infra dicendum erit
aliquid) fines certe potestati utriusque assignari debuissent tales,
qui cognosci facile possent ex locorum, personarum, aut
negotiorum discrimine.

2. Bonitas autem aut malitia actus, præsertim in civilibus,
quæ sepe obscuram habent disceptationem, apta non sunt ad
partes distinguendas: unde summam confusionem sequi necesse
est, cognitionem de re eadem pro jure potestatis, obtentu actus
boni malive, hinc ad se rege trahente, inde populo, qualem
terum perturbationem introducere nulli, quod sciam, populo
in mentem venit.

X. 1. Sublatis opinionibus falsis, ræstat cautiones adhibeamus
aliquas, quæ viam nobis monstrare possint ad recte diadicandum
cui jus summæ potestatis in gente quaque competit. Prima
cautio hæc sit, ne decipiamur ambiguo nominis sono,
aut rerum externarum specie. Exempli causa, quanquam apud
Latinos opponi solent principatus & regnum, ut cum Vercin-
getorigis partem dicit Cæsar principatum obtinuisse Galliæ,
sed

I X. 1. Non facienda] Regi non
parendum in illis, quæ palam impia
& injusta sunt.

Nullam includit] Non cuius impe-
rium licet detrectare, in cum licet
etiam imperio uti.

Pariri cum rege] Ita regem con-
stituere, ut aliquando ille ipsis,
ali quando ipsis regi imperarent.

2. Bonitas] Recte agere vel per-
feram; non est idonea mensura
potestatis; neque ejus dividenda
aut transferenda modus; præsertim
in administratione rerum civitatis
aut populi, ubi sepe optime con-

sulta pro pessimis accipiuntur, &
vicissim prava pro salubribus illu-
dunt.

Obscuram disceptationem] Interpre-
tationem ambiguam. Huc pertinet
Taciti 2, ann. 2, ignota Parthis
virtutes, nova vita; & quia ipsorum
moribus aliena, perinde odium
pravis & honestis.

X. 1. Principatum obtinuisse] Prin-
cipatus est primus dignitate & auto-
ritate locus inter jure liberos: re-
gnum est potentia justa in subjectos.
In illo pollent gratia & factio[n]e; in
hoc vi & imperio.

sed quod regnum affectaret imperfectum: & cum Piso apud Tacitum Germanicum dicit principis Romanorum, non Parthorum regis esse filium: & cum Suetonius parum absuisse ait Caligulam, quin speciem principatus in regnum converteret: & cum Vellejo Marobodus dicitur non principatum patentium voluntate constantem, sed vim regiam complexus animo.

2. Videmus tamen confundi hæc sæpe: nam & Lacedæmonii duces ex Herculis posteritate, postquam Ephoris subjecti fuere, reges dicebantur nihilominus, ut modo vidimus: & veteri Germaniae reges erant, quos Tacitus præfuisse ait auctoritate suadendi, non potestate jubendi: Et de Euandro rege Livius, rexisse eum auctoritate magis quam imperio: & Suffferentem Carthaginensium Aristoteles & Polybius *βασιλέα* appellant: ut & Diodorus, quomodo & Hannone * Carthaginem-sium regem dixit Solinus. Et de Scæpi in Troade narrat Strabo *Lib. I.*
Lib. XV,
cap. 60.
Lib. XIII. cum, adjunctis in civitatem Melesiis, populari republica uti ce-
pisset, veterum regum posteris nomeni mansisse regium, & ho-
noris nonnihil.

3. Contra Romani Imperatores, postquam palam & sine ulla dissimulatione regnum liberum tenuerunt, principes tamen vocabantur. Sed & insignia regiae majestatis in liberis quibusdam civitatibus tribui principibus solent.

4. Jam vero comitia ordinum, id est, conventus eorum, qui populum in classes distributum referunt, nimirum, ut Guntherus loquitur,

Prælati, proceres, missisque potentibus urbes:
alibi quidem in hoc serviant duntaxat, ut sint majus regis consilium, per quod querelæ populi, quæ sæpe in consistorio reticentur, ad regis aures perveniant, cui deinde liberum sit statuere, quod ex usu ipsi videatur: alibi etiam jus habent de actis principis

GROTIUS NOTE.

Carthaginem regem dixit Solinus] Sic qui vitam scripsit Annibalis: *Ut enim Roma consules, sic Carthagine quotannis amissi bini reges creabantur.* His improprie dictis regibus accenseri possunt & filii, quibus regium nomen datum à patribus regiam vim retinentibus. *Talis is Darius fuit,* quem pater Artaxerxes iudicatum interfici jussit. Plutarchus in Artaxerxe.

GRONOVIUS NOTE.

2. Ephoris subjetti] Non subjecti fuere reges Ephoris, sed Ephori reges potestati oppositi, quemadmodum Roma imperio consulari objec-

ti tribuni. Valerius Maximus *4, 1.*
3. ne regum hereditaria potentia in tyrannidem degeneraret, idque auctore rege Theopompo.

Banæta] Justino quoque Bonilcar rex Poenorum, qui tamen apud centum delectos rationem rerum gestarum reddebat, ut hoc metu ita in bello imperia cogitaret, ut domi judicia legesque respiceret. *Just. 19, 2.*

3. Insignia] Ut Venetiarum duci corona & titulus Serenitatis.

4. Ut sint majus] Quos audiat cum potestate libera sequendi sententias illorum & improbandi.

In consistorio] In interiore aut proximorum ministrorum consilio.

Plerūk.

pis cognoscendi, atque etiam leges praescribendi, quibus princeps teneatur.

5. Sunt multi qui existimant discrimen summi imperii, aut summo minoris, petendum ex delatione imperii per electionem aut successionem. Nam quae hoc modo deferuntur imperia, ea summa esse contendunt, non item quae illo. At haec universim vera non esse pro certo haberi debet. Nam successio non est titulus imperii, qui imperio formam assignet, sed veteris continuatio. Jus enim ab electione familiae cœptum succedendo continuatur; quare quantum prima electio tribuit, tantum defert successio. Apud Lacones regnum ad heredes transibat, etiam post Ephoros constitutos. Et de tali regno, id est, principatu est apud Aristotelem: τέταρτη βασιλεῖαν εἰς πόλην καὶ οὐδεπολιτείαν εἰσίν, εἴ τις αἰρεται, quædam sanguinis jure, quædam electione XIV. Pol. 111. deferuntur: & Heroicis temporibus * pleraque in Græcia regna talia fuisse & ipse notat, & Thucydides. Contra, Romanum Lib. I. imperium, etiam sublata omni senatus & populi potestate, per electionem conferebatur.

XI. 1. Altera cautio haec esto. * Aliud esse de re quærere, aliud de modo habendi, quod non in corporalibus tantum, sed & in incorporalibus procedit. Ut enim res est ager, ita & iter, actus, via. Sed haec alii habent jure pleno proprietatis, alii jure usufructuario, alii jure temporario: ita summum imperium dictator Romanus habebat * jure temporario: reges denique tam qui primi eliguntur, quam qui electi legitimo ordine succedunt, jure usufructuario: at quidam reges pleno jure proprietatis, ut qui justo bello imperium quæsiverunt, aut in quorum ditionem populus aliquis, majoris mali vitandi causa, ita se dedidit, ut nihil exciperetur.

2. Neque enim illis assentio, qui dictatori negant fuisse summum

G R O T I I N O T E .

Pleraque in Græcia regna talia fuisse] Notatum id & Dionysio Halicarnassensi libro II. &c v.

Aliud de re quærere, aliud de modo habendi] Videat cui vacat Carolum Molinæum ad consuetudines Parisiens. Tit. I. §. 2. gl. 4. num. 16. & 17.

Jure temporario] Imperatoris ad tempus facti exemplum habes apud Gregoram libri IV. initio.

G R O N O V I I N O T E .

5. Non est titulus] Vocabulary significans jus minus majusve imperialis, sed idem jus quod deceſſores habuerunt.

Ab electione familiae] In primo,

qui ejusdem familiae ad regnum evenetus est.

Per electionem] Factam a militibus: nec aliter quam si successor defecisset: nam si filios rerum ictus que gerendarum & militis demendi capaces reliquistiſt Imperator mortuus sine naturales sine adopti- vōs, fine dubio succedebant.

XI. 1. Jure temporario] Locatio- nis, emphyteuseos, si cui in diem fundus addicetus sit. I. + §§. D. de in diem addicit.

Jure usufructuario] I. I. 5.

Jure plena proprietatis] Ma'lim ditionis, imperii. Vide Vestibulum.

2. Illis assentio] Bodinus lib. I. cap. 8.

mum imperium, quia perpetuum non erat. Nam rerum moralium natura ex operationibus cognoscitur: quare quæ facultates eisdem effectus habent, eodem nomine nuncupandas sunt. At dictator intra tempus suum * omnes actus eodem jure exercet, quo rex qui est optimo jure; neque ejus actus ab alio reddi irritus potest. Duratio autem naturam rei non immutat, quamquam si de dignitate queritur, quæ majestas dici solet, dubiu[m] non est, quin ea major sit in eo, cui jus perpetuum datum est, quam cui temporarium; quia ad dignitatem facit habendi modus. Atque idem dictum volo de his, qui antequam reges ad suam tutelam pervenerint, aut dum furore, aut captivitate impediuntur, curatores regni ita constituantur, ut populo non subsint, neque ante legitimum tempus potestas eorum sit revocabilis.

Procopius Vand. 1. Aimo. 11. e. 20. l. IV. f. 35.

3. Aliud censendum de his qui jus acceperunt quovis tempore revocabile, id est precarium, quale olim Vandalorum regnum fuit in Africa, & * Gothorum in Hispania, * cum ipsos deponerent populi quoties displicerent: horum enim singuli actus irriti possunt reddi ab his, qui potestatem revocabiliter dederant; ac proinde non idem est effectus, nec jus idem.

XII. 1. Quod autem dixi, quædam imperia esse in pleno jure proprietatis, id est, in patrimonio imperantis, quidam viri

GROTII NOTE.

Omnes actus eodem jure exercet.] Adeo quidem ut populus, cum Fabium Rutilianum servare vellat, apud dictatorem precibus egerit.

Gothorum regnum in Hispania.] Moris antiqui vestigium in Behetriis. vide Marianam lib. xvii.

Cum ipsos deponerent populi quoties displicerent.] Hoc de Herulis etiam prodidit Procopius Gothicorum 11. de Longobardis Paulus Warnaredi libro iv. &c vi, de Burgundis Ammianus libro xxviii. de Moldavis Laonici Chalcocondylas: de rege Agadis apud Afros Johannes Leo libro vii. de Norwagis ait Guilielmus Neubrigensis regem ibi factum, quisquis regem occidisset: de Quadiis & Jazygibus similia habes in exceptis Dionis.

GRONOVII NOTE.

Rerum moralium] Res in Ethicis & Politicis id sunt & vocantur, quod eas esse monstrant effecta, nullo discrimine temporis.

Qui est optimo jure] Vide ad Liv. 9, 34.

Duratio] Modus temporis.

Quæ majestas] Non ut accipitur pro ipso jure aut potestate, sed pro veneratione, quam vulgus prastat principibus. Sueton. Vespat. 7. Alioqui majestas principi factio aut natus statim adevit. Ovidius 5, Fastor. 26.

Ad tutelam suam] Desierunt esse pupilli. Cicero Bruto cap. 25. Cornel. Nepos Eumen. 2.

Precarium] Nam precarium est quod datur utendum, quandiu danti libert. 1. i. D. de precario. Justinus 45, 4. Tac. 1, hist. 52.

Deponerent] Desistuerent. Sueton. Neron. 40. Gal. 10. & 11. regno exsuerent vel privarent.

XII. 1. *In patrimonio imperantis]* Ne hoc quidem admiserim. Certe alteri veteres. Seneca 7. de beneficiis cap. 6. Cæsar omnia habet, filius eius privata tantum ac sua: & universa in imperio eius sunt, in patrimonio propriis. Plinius Paneg. 50. Est, quod Cæsar

viri eruditio hoc argumento oppugnant, quod liberi homines *Hotom;*
in commercio non sint. At sicut alia est potestas dominica, alia *com. ill. q. t.*
regia; ita & alia est libertas personalis, alia civilis, alia singu- *Dioz.*
lorum, alia universorum. Nam & Stoici quandam servitutem *Laert.*
constare dicebant *veriusq;*, in subiectione: & in sacris literis *1 Samuel,*
subjecti regis, servi vocantur. Sicut ergo libertas personalis do- *xxii, 28.*
minum excludit, ita libertas civilis regnum atque aliam quam- *11 Samuel,*
vis proprie dictam ditionem. Sic Livius ista opponit: *Regem* *x, 2.*
vocabant, libertatis dulcedine nondum experta. Idem: *Indi-*
gnum videbatur, populum Romanum servientem, cum sub re- *Liv. lib. 1.*
gibus esset, nullo bello ac ab hostibus nullis obsecsum esse, libe- *Lib. 2.*
rum eundem populum ab Hetruscis obsideri. Et alibi: *Non in Lib. XLV.*
regno populum Romanum, sed in libertate esse. Rursum alio
loco * opponit gentes, que in libertate essent, iis que sub regi-
bus viverent. Cicero dixerat: *Aut exigendi reges non fuerant, Lib. III.*
aut plebi re non verbis danda libertas. Post hos Tacitus: *Urbem de legibus.*
Romam ab initio reges habuerunt: libertatem & consulatum Ann. I.
L. Brutus instituit. Et alibi: *Acrior Arsacis regno Germano-* *De moribus*
rum libertas, Arrianus Indicis: βασιλεῖσιν καὶ ταῖς πόλεσιν Germ.
δοται αὐτορυγι. Regibus & civitatibus liberis. Cæcina apud
Senecam: *Regalia fulmina sunt quorum vi tangitur vel co-*
*mitium, vel principalia urbis libere loca: * quorum signifi-*
catio regnum civitati minatur. Sic Cilicum illi qui regibus
non parabant Eleutherocilices nuncupati. *De Amiso Strabo,* *Lib. XIII.*
modo

Cæsar non suum videat: tandemque imperium principis quam patrimonium majus est. Florus quoque separat imperium populi à patrimonio *4, 1.*
Ararium quoque jussit effringi, cen-
sunque & patrimonium Po. Ro. ante
rapuit quam imperium.

G R O T T I N O T E .

Opponit gentes que in libertate es-
sent ius que sub regibus viverent] Thucydi-
des: ὁ Τύρης ἀποτελεῖται τὸ Σικελί-
κον ποτίρης οὐδέποτε οἰκότες τὸν μητρώον βασιλεὺς ἐπιτάσσεται τὸν ἄν-
δρα Θερμηνούς εἰσεισάγει οὐδὲ καὶ αὐτούς εἰσεισάγει. Hic
Teres Sitalcis pater primus Odrysarum
regnum ita auxit, ut ceteros Thracia reges
superaret & est enim pars etiam
Thracum libera. Seneca pater suafo-
ria prima: *Non codem modo in libera*
eritate dicendum esse sententiam, quo
apud reges. Josephus antiquus histo-
rius libro XIII. αρχὴ βασιλεὺς καὶ
θῆρας ἀνθρώπους. Ad reges populos-

que liberos. Cicero Epistola xv, 4.
Populorum liberorum, regumque
sociorum auxilia. Plinius libro vi,
cap. xx, de Indis: *Jam hi montium*
qui perpetuo tracti Oceani oram tenent,
liberi & regum expertes.

Quorum significatio regnum civitati
minatur] Vide exemplum talis ostensi-
ti apud Bezzarum libro xix. historia
Genuensis.

G R O N O V I I N O T E .

Personalis] Ingenuorum & manu-
missorum.

Civilis] Jus regendæ reipublicæ
pro cive *2, 2, 4, 6.*

Singulorum] Domum & patrimo-
nium suo arbitrio regentium.

Universorum] rem publicam suis
legibus administrantium.

Livius lib. 1.] Cap. 17.

Regem vocabant] Regnari vole-
bant.

Idem lib. 2.] Cap. 12.

Αρχές] Nec.

modo liberam fuisse, modo sub regibus. Et passim in legibus Romanis de bello, & de judiciis recuperatorii, externi distinguuntur in reges & populos liberos. Hic ergo non de hominum singulorum, sed de populi libertate queritur. Quin & sicut ob privatam, ita ob hanc publicam subjectionem, aliqui dicuntur esse non sui juris, non suæ potestatis. Hinc illa: *Quæ urbes, qui agri, qui homines Ætolorum juris aliquando fuerint: Et, Eſſne populus Collatinus in sua potestate?*

L. lib. XXXVIII. Idem. l. v.
2. Proprie tamen cum populus alienatur, non ipsi homines alienantur, sed jus perpetuum eos regendi, qua populus sunt. Si cum uni liberorum patroni libertus assignatur, non hominis liberi sit alienatio, sed jus quod in hominem competit transcribitur.

3. Neque illud magis firmum est, quod ajunt; si quos populos rex bello quæsierit, cum eos non sine civium sanguine ac fido quæsierit, civibus quæsitos potius credi debere quam regi. Nam & fieri potuit, ut rex * ex sua privata substantia exercitum aluerit, aut etiam * ex fructibus ejus patrimonii quod principatum sequitur. Nam ut in ipsum illud patrimonium rex aliquis non nisi usumfructum habeat, perinde ut in ipsum jus imperandi populo, qui se elegit, fructus tamen ipsius sunt proprii: sicut in jure civili est proditum, hereditatis quæ restitui iussa est fructus non restitui, quia non hereditati accepto feruntur, sed rei. Evenire ergo potest, ut rex * in quosdam populos imperium habeat proprio jure; ita ut alienare etiam possit. Strabo Cythera insulam Tænaro objacentem fuisse ait Euryclis Lacedæmoniorum principis *civ uερδ κτησεως* *I Reg. XII. Ιδιας, privato ipsis jure.* Sic rex Solomo regi Phœnicum Hieromo (ita enim eum Græce vocat Philo Byblius, qui Sanchuniatonis

GROTIUS NOTÆ.

Ex sua substantia privata] M. Antoninus ad bellum Marcomannicum, cum arario exhausto indicere populo nihil vellet, facta in foro Trajanii auctoritate, distinxit vasa aurea, porcula crystallina ac murrina uxoris & suam sericam & auream vestem, multa ornamenta geminarum.

Ex fructibus ejus patrimonii] Ideo Ferdinandus Granatenis regni partem alteram, ut stante matrimonio ex Castellæ preventibus quæsitas, sibi vindicavit. Docet Mariana libro XXVIII. historiæ Hispanicæ.

In quosdam populos imperium habeat proprio jure] Balduno concessere, qui cum ipso in orientem belli causa venerant, ut urbium, provinciarum,

vestigialium, rerum bello captarum dimidium ipsi cederet.

GRONOVII NOTÆ.

De bello & judiciis] L. 19. D. de Capt. & postlium. infra num. 21.

2. Populus alienatur] Per testamentum, donationem, pactum alteri traditur.

Libertus assignatur] Vide tit. inst. de assignatione libertorum.

3. Quæ restitui iussa est] Fideicommissario.

Fructus non restitui] Nisi heres fuerit in mora, aut diferte rogatus; ut hos quoque restitueret, quia proveniunt non ex hereditate, sed ex rebus, quas bono jure possidet.

L. in fideicommissaria §. plane. 1. §. Quoties.

Herr

nianonis historiam vertit) dedit urbes viginti: non ex urbibus populi Hebræi: nam Cabul (quod nomen illis urbibus datum est) ponitur extra fines Hebraeorum, Jos. xix, 27. sed ex iis ^{i Reg. 18.} urbibus, quas populi devicti hostes Hebraeorum ad eum diem 6. ^{Ibid. 12.} retinuerant, quasque partim rex Ægypti Solomonis sacer vi-^{1 Paral.} cerat, Solomoni dotales dederat, partim subegerat ipse Solo-^{VIII, 14.} lomo. Nam eo tempore ab Israëlitis non habitatas argumento est, quod postquam Hiromus eas reddidit, tum demum Solo-
lmo eo deduxit Hebraeorum colonias.

4. Sic * Hercules legitur Spartæ bello captæ imperium ^{Diod. l. IV.} Tyndareo dedit, hac lege, ut si quos ipse Hercules liberos relinqueret, iis restitueretur. Amphipolis in dotem data Acamanti Thesei filio. Et apud Homerum Agamemnon septem urbes se Achilli daturum pollicetur. * Melampodi partes regni duas dono dedit rex Anaxagoras. De Dario sic Justinus: ^{Regnum Lib. V.} Artaxerxi, Cyro civitates quarum praefectus erat, testamento legavit. Sic * Alexandri successores in jus illud plenum ac proprietatem imperandi populis, qui sub Persis fuerant, pro sua quisque parte successisse, aut etiam ipsi victoriae jure id imperium sibi quævisque censendi sunt: quare non est mirandum, si alienandi jus sibi arrogarunt.

5. Sic cum * Attalus rex Eumenis filius populum Roma-
num

G R O T I I N O T .

Hercules] Idem Hercules Dryopes, qui juxta Parnassum hababant, a se vicos donavit Apollini. Servius ad iv. Æneidos: Herculem adversus Lapithas bellum faciūt sibi sumis. Ægimus Dorienium rex, parte regni in mercedem societatis data. Cycneus Salaminis rex prole carens regnum testamento reliquit Teucro. Peleus ab Eutylione Phthia regre tertiam regni partem accepit in dotem, quæ habet Apollodorus. Apud Livium est lib. i. Proca Numitor regnum legat.

Melampodi] Vide Servium ad sextam Eclogam, si apud Homerum lobates Bellerophonti dat filiam:

Δῶνε Τοῖ τριῶν Βασιλίδες ἡμετούς.

quod Servius sic interpretatur ad Virgilium: filiam suam ei cum parte regni in matrimonium dedit. Phoenix de Peleo:

πένθε δι μητέρας λαίρη,
καὶ σ' ἐργατικὸν φίλης δοκόπερι
τελευτή.

Populos dedit hic mibi multos,
Ut fines Phthia, Dolopum que regna,
tenerem.

Lanassa nubens Pyrrho Epirotarum regi in dotem ei attulit Coreyram urbem ab Agathocle patre suo bello captam. Plutarchus Pyrrho.

Alexandri successores] Ammianus de Perside, non exacte tamen ad historiam fidem: Ex testamento nationem omnes in successoris unius iura translatam, libro xxii.

Attalus rex] Valerius Maximus: Attalus testamenti aequitate gratius Asiam populo Romano legavit. Sertorius ea de re apud Plutarchum: τοῦ δικαιοστάτου τρόπῳ πουαῖον νεκτημένων ἐπερχεται. Cum populus Romanus optime jure eam terram teneret.

G R O N O V I I N O T .

4. *Anaxagoras]* Argei F. Megapenthis N. Proeti prænepos. Megapenthi Argos Perleus patrueli tradidit; ipse translulit regnum Mycenæ. Cum Melampode & ejus fratre Ejance partitus id regnum Anaxago-

num testamento bonorum suorum heredem fecisset, populus Romanus sub bonorum nomine etiam regnum complexus est. Florus de ea re: *Adita igitur hereditate provinciam populus Romanus non quidem bello nec armis, sed quod est aequius testamenti jure retinebat.* Et postea cum * Nicomedes Bithyniae rex moriens populum Romanum fecisset heredem, regnum in provinciae formam redactum est. Cicero secunda in Rullum: *Hereditatem crevimus, regnum Bithyniae.* Sic Libyæ pars * Cyrenaica eidem populo ab Appione rege testamento relicta.

*Florus 1.
II. Epit.
Liv. 58.*

6. Tacitus Annalium xiv. agrorum meminit qui regis * Appionis quondam habiti, & populo Romano cum regno relieti.

*Epit.
Liv. 70.
Ap. Mithr.*

ras, quod Melampus bacchantes vagantesque foeminas lustrasset ac sa-
nasset. Pausan. 2. p. 116.

5. Cicero secunda in Rullum: *He-
reditatem crevimus]* Cap. 15. *Quid
quam hereditatem jam crevimus: adi-
mus, agnovimus.* Cic. 6, ad Attic. I. 11. 2. Vide ad lib. 2, cap. 7,
num. 8.